

2021 年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定信息披露地点阅读年度报告全文。

二、主要财务数据和指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	3,396,699,091.70	2,853,541,183.24	19.10%	2,399,970,079.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	1,623,341,715.54	1,189,791,124.14	36.54%	1,069,599,464.64
营业收入	1,623,027,269.52	1,322,376,108.81	22.65%	989,428,464.64
归属于上市公司普通股股东的净利润	21,228,408.68	27,774,608.28	-20.14%	15,229,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	44.347,360.64	40.156,322.62	10.45%	43.277,403.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	235,307,423.02	69,343,222.62	241.07%	-7,730,237.27
基本每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
稀释每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
加权平均净资产收益率	2.17%	2.38%	-0.21%	1.53%

三、主要业务和经营情况

报告期内，公司实现营业收入16.23亿元，同比增长23.65%。归属于上市公司股东的净利润为2.12亿元，同比下降20.14%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为2.35亿元，同比增长241.07%。

四、主要风险和对策

1. 宏观经济波动风险：公司将密切关注宏观经济形势，及时调整经营策略。2. 原材料价格波动风险：公司将通过集中采购、长期协议等方式降低采购成本。3. 汇率波动风险：公司将通过套期保值等方式降低汇率波动影响。

五、未来展望

公司将坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力，实现高质量发展。重点发展新能源汽车、工业机器人、智能制造等领域。

2021 年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定信息披露地点阅读年度报告全文。

二、主要财务数据和指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	1,310,480,313.13	812,460,000.00	61.42%	512,460,000.00
归属于上市公司普通股股东的净资产	167,896,364.91	227,513,932.12	-35.42%	169,128,712.98
营业收入	589,742,231.11	490,214,761.10	20.30%	403,497,000.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	51,814,416.66	102,699,423.30	-49.52%	79,561,432.24
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	39.389,480.00	59.344,233.60	-54.75%	75.944,433.97
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	-91,247,380.74	72,699,468.28	-226.67%	34,427,241.04
基本每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
稀释每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
加权平均净资产收益率	10.69%	13.77%	-21.63%	6.07%

三、主要业务和经营情况

报告期内，公司实现营业收入5.90亿元，同比增长20.30%。归属于上市公司股东的净利润为5.18亿元，同比下降49.52%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-9.12亿元，同比下降226.67%。

四、主要风险和对策

1. 宏观经济波动风险：公司将密切关注宏观经济形势，及时调整经营策略。2. 原材料价格波动风险：公司将通过集中采购、长期协议等方式降低采购成本。3. 汇率波动风险：公司将通过套期保值等方式降低汇率波动影响。

五、未来展望

公司将坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力，实现高质量发展。重点发展新能源汽车、工业机器人、智能制造等领域。

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300019
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.hwhk.com.cn	

2. 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事智能制造装备的研发、生产和销售。主要产品包括工业机器人、数控机床、智能制造装备等。公司坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力。

3. 主要会计数据和财务指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	3,396,699,091.70	2,853,541,183.24	19.10%	2,399,970,079.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	1,623,341,715.54	1,189,791,124.14	36.54%	1,069,599,464.64
营业收入	1,623,027,269.52	1,322,376,108.81	22.65%	989,428,464.64
归属于上市公司普通股股东的净利润	21,228,408.68	27,774,608.28	-20.14%	15,229,289.27
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	235,307,423.02	69,343,222.62	241.07%	-7,730,237.27
基本每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
稀释每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
加权平均净资产收益率	2.17%	2.38%	-0.21%	1.53%

4. 股本及股东情况

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.55,368,222.94	9.27,296,464.11	35.39%	83,493,318.41
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	-3.86,227,657.94	-12,209,564.81	689.11,444.13	-7,862,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	49,769,381.63	48,541,148.91	2.51%	48,541,148.91

5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	债券代码	发行总额	余额	是否逾期未还	是否被暂停交易
武汉华中数控股份有限公司2021年公开发行公司债券	188010	30,000,000.00	30,000,000.00	否	否

6. 其他重大事项

1. 股权激励计划实施情况：报告期内，公司股权激励计划顺利实施，激励对象共计100人。2. 重大资产重组：报告期内，公司无重大资产重组事项。3. 破产重整：报告期内，公司无破产重整事项。

7. 会计师事务所

会计师事务所	签字注册会计师	签字注册会计师
立信会计师事务所(特殊普通合伙)	李洪波	李洪波

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300044
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.hwhk.com.cn	

2. 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事智能制造装备的研发、生产和销售。主要产品包括工业机器人、数控机床、智能制造装备等。公司坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力。

3. 主要会计数据和财务指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	1,310,480,313.13	812,460,000.00	61.42%	512,460,000.00
归属于上市公司普通股股东的净资产	167,896,364.91	227,513,932.12	-35.42%	169,128,712.98
营业收入	589,742,231.11	490,214,761.10	20.30%	403,497,000.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	51,814,416.66	102,699,423.30	-49.52%	79,561,432.24
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	39.389,480.00	59.344,233.60	-54.75%	75.944,433.97
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	-91,247,380.74	72,699,468.28	-226.67%	34,427,241.04
基本每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
稀释每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
加权平均净资产收益率	10.69%	13.77%	-21.63%	6.07%

4. 股本及股东情况

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.55,368,222.94	9.27,296,464.11	35.39%	83,493,318.41
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	-3.86,227,657.94	-12,209,564.81	689.11,444.13	-7,862,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	49,769,381.63	48,541,148.91	2.51%	48,541,148.91

5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	债券代码	发行总额	余额	是否逾期未还	是否被暂停交易
武汉华中数控股份有限公司2021年公开发行公司债券	188010	30,000,000.00	30,000,000.00	否	否

6. 其他重大事项

1. 股权激励计划实施情况：报告期内，公司股权激励计划顺利实施，激励对象共计100人。2. 重大资产重组：报告期内，公司无重大资产重组事项。3. 破产重整：报告期内，公司无破产重整事项。

7. 会计师事务所

会计师事务所	签字注册会计师	签字注册会计师
立信会计师事务所(特殊普通合伙)	李洪波	李洪波

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300019
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.hwhk.com.cn	

2. 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事智能制造装备的研发、生产和销售。主要产品包括工业机器人、数控机床、智能制造装备等。公司坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力。

3. 主要会计数据和财务指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	3,396,699,091.70	2,853,541,183.24	19.10%	2,399,970,079.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	1,623,341,715.54	1,189,791,124.14	36.54%	1,069,599,464.64
营业收入	1,623,027,269.52	1,322,376,108.81	22.65%	989,428,464.64
归属于上市公司普通股股东的净利润	21,228,408.68	27,774,608.28	-20.14%	15,229,289.27
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	235,307,423.02	69,343,222.62	241.07%	-7,730,237.27
基本每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
稀释每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
加权平均净资产收益率	2.17%	2.38%	-0.21%	1.53%

4. 股本及股东情况

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.55,368,222.94	9.27,296,464.11	35.39%	83,493,318.41
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	-3.86,227,657.94	-12,209,564.81	689.11,444.13	-7,862,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	49,769,381.63	48,541,148.91	2.51%	48,541,148.91

5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	债券代码	发行总额	余额	是否逾期未还	是否被暂停交易
武汉华中数控股份有限公司2021年公开发行公司债券	188010	30,000,000.00	30,000,000.00	否	否

6. 其他重大事项

1. 股权激励计划实施情况：报告期内，公司股权激励计划顺利实施，激励对象共计100人。2. 重大资产重组：报告期内，公司无重大资产重组事项。3. 破产重整：报告期内，公司无破产重整事项。

7. 会计师事务所

会计师事务所	签字注册会计师	签字注册会计师
立信会计师事务所(特殊普通合伙)	李洪波	李洪波

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300044
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.hwhk.com.cn	

2. 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事智能制造装备的研发、生产和销售。主要产品包括工业机器人、数控机床、智能制造装备等。公司坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力。

3. 主要会计数据和财务指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	1,310,480,313.13	812,460,000.00	61.42%	512,460,000.00
归属于上市公司普通股股东的净资产	167,896,364.91	227,513,932.12	-35.42%	169,128,712.98
营业收入	589,742,231.11	490,214,761.10	20.30%	403,497,000.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	51,814,416.66	102,699,423.30	-49.52%	79,561,432.24
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	39.389,480.00	59.344,233.60	-54.75%	75.944,433.97
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	-91,247,380.74	72,699,468.28	-226.67%	34,427,241.04
基本每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
稀释每股收益(元/股)	1.54	3.37	-54.33%	2.50
加权平均净资产收益率	10.69%	13.77%	-21.63%	6.07%

4. 股本及股东情况

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.55,368,222.94	9.27,296,464.11	35.39%	83,493,318.41
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	-3.86,227,657.94	-12,209,564.81	689.11,444.13	-7,862,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	49,769,381.63	48,541,148.91	2.51%	48,541,148.91

5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	债券代码	发行总额	余额	是否逾期未还	是否被暂停交易
武汉华中数控股份有限公司2021年公开发行公司债券	188010	30,000,000.00	30,000,000.00	否	否

6. 其他重大事项

1. 股权激励计划实施情况：报告期内，公司股权激励计划顺利实施，激励对象共计100人。2. 重大资产重组：报告期内，公司无重大资产重组事项。3. 破产重整：报告期内，公司无破产重整事项。

7. 会计师事务所

会计师事务所	签字注册会计师	签字注册会计师
立信会计师事务所(特殊普通合伙)	李洪波	李洪波

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300019
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.hwhk.com.cn	

2. 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事智能制造装备的研发、生产和销售。主要产品包括工业机器人、数控机床、智能制造装备等。公司坚持“以客户为中心，以技术为驱动”的发展战略，持续提升产品竞争力。

3. 主要会计数据和财务指标

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
总资产	3,396,699,091.70	2,853,541,183.24	19.10%	2,399,970,079.96
归属于上市公司普通股股东的净资产	1,623,341,715.54	1,189,791,124.14	36.54%	1,069,599,464.64
营业收入	1,623,027,269.52	1,322,376,108.81	22.65%	989,428,464.64
归属于上市公司普通股股东的净利润	21,228,408.68	27,774,608.28	-20.14%	15,229,289.27
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	235,307,423.02	69,343,222.62	241.07%	-7,730,237.27
基本每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
稀释每股收益(元/股)	0.1662	0.1908	-3.36%	0.0877
加权平均净资产收益率	2.17%	2.38%	-0.21%	1.53%

4. 股本及股东情况

项目	2021年末	2020年末	本年比上年增减	2019年末
股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的股本	129,318,100.00	129,318,100.00	0.00%	129,318,100.00
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	12.55,368,222.94	9.27,296,464.11	35.39%	83,493,318.41
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	-3.86,227,657.94	-12,209,564.81	689.11,444.13	-7,862,289.27
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	49,769,381.63	48,541,148.91	2.51%	48,541,148.91

5. 在年度报告批准报出日存续的债券情况

债券名称	债券代码	发行总额	余额	是否逾期未还	是否被暂停交易
武汉华中数控股份有限公司2021年公开发行公司债券	188010	30,000,000.00	30,000,000.00	否	否

6. 其他重大事项

1. 股权激励计划实施情况：报告期内，公司股权激励计划顺利实施，激励对象共计100人。2. 重大资产重组：报告期内，公司无重大资产重组事项。3. 破产重整：报告期内，公司无破产重整事项。

7. 会计师事务所

会计师事务所	签字注册会计师	签字注册会计师
立信会计师事务所(特殊普通合伙)	李洪波	李洪波

1. 公司简介

名称	英文名称	股票代码	300044
注册地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号	办公地址	湖北省武汉市江夏区藏龙岛生态发展区藏龙岛大道1号
董事会秘书	李洪波	财务总监	李洪波
联系电话	027-87197006	传真	027-87197006
电子邮箱	ir@hwhk.com.cn	www.h	